
 

 

ANO XX | Nº 1291 | Distribuição Digital www.socorro.sp.gov.br Socorro, 14 de novembro de 2025 

ÍNDICE 
 

PORTARIAS .............................................................................................................  02 
COMPRAS E LICITAÇÃO ....................................................................................... 04 
CULTURA ................................................................................................................  31 
CÂMARA MUNICIPAL ....................................................................................... 106 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 



 

 

ANO XX | Nº 1291 | 14/11/2025 | Página 2 

PORTARIAS 
 

PORTARIA Nº 11310/2025 
 
“Nomeia a comissão técnica responsável pela análise das amostras dos insumos para impressoras, nos moldes estabelecidos nos 
Processos Licitatórios”. 
 
MAURÍCIO DE OLIVEIRA SANTOS, PREFEITO MUNICIPAL DA ESTÂNCIA DE SOCORRO, ESTADO DE 
SÃO PAULO, USANDO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - Ficam designados os funcionários municipais abaixo mencionados, para integrarem a Comissão Técnica Municipal 
responsável pela análise das amostras dos insumos para impressoras, nos moldes estabelecidos nos Processos Licitatórios. 
 
Titulares 
Marcelo Guido Benatti 
Chefe do Serviço de Comunicação e Tecnologia 
Matrícula nº 335501 
 
Luis Antonio Bueno  
Chefe do Serviço de Processamento de Dados  
Matrícula nº 234901 
 
Felipe Eduardo Franco Mative 
Escriturário 
Matrícula nº 345529 
 
Suplente 
Rafael Aparecido Barbosa 
Tec em inform. E man. De comput. E redes 
Matrícula nº 335101 
 
Art. 2º - Os trabalhos de que trata esta Portaria serão prestados sem ônus aos cofres municipais, porém considerados de 
relevância pública. 
 
 Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 
 
Prefeitura Municipal da Estância de Socorro, 11 de novembro de 2025. 
 
Publique-se. 
Maurício de Oliveira Santos  
Prefeito Municipal 
Publicado no Jornal Oficial de Socorro 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

ANO XX | Nº 1291 | 14/11/2025 | Página 3 

PORTARIA Nº 11311/2025 
 
“Altera o Artigo 1º da Portaria nº 10744/2025, que Nomeia Gestor e Fiscal de Contratos no âmbito da Administração 
Pública Municipal”. 
 
MAURÍCIO DE OLIVEIRA SANTOS, PREFEITO MUNICIPAL DA ESTÂNCIA DE SOCORRO, ESTADO DE 
SÃO PAULO, USANDO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - Fica alterado o artigo 1º, da Portaria 10744/2025 de 12 de fevereiro de 2025, alterada pela Portaria 10924/2025 de 
29 de abril de 2025 e Portaria 11268/2025 de 20 de outubro de 2025, passando a ter a seguinte redação: 
 
“Art. 1º - (...) 
Secretaria de Administração e Planejamento 
Gestor: (...) 
Gestor: (...) 
Gestor: Cilene Maria da Cunha Gomes - Matrícula nº 23201 
Gestor: Benedito José Pedroso - Matrícula nº 345863 
(...)” 
 
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.  
 
Prefeitura Municipal da Estância de Socorro, 11 de novembro de 2025. 
 
Publique-se. 
Maurício de Oliveira Santos 
Prefeito Municipal 
Publicado no Jornal Oficial de Socorro 
 
 

PORTARIA Nº 11312/2025 
 
“Prorroga Processo Administrativo Disciplinar - PAD” 
 
MAURÍCIO DE OLIVEIRA SANTOS, PREFEITO MUNICIPAL DA ESTÂNCIA DE SOCORRO, ESTADO DE 
SÃO PAULO, USANDO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - Prorrogar o Processo Administrativo, na modalidade Processo Administrativo Disciplinar – PAD, nº 06/2025, por 
mais 60 (sessenta) dias, nos termos do art. 57 da Lei Municipal nº 3348/2010, instaurado pela Portaria nº 11194/2025, a partir 
do dia 14 de novembro de 2025.                   
                   
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor nesta data, dando ciência aos imputados e publicada no jornal oficial. 
 
Prefeitura Municipal da Estância de Socorro, 14 de novembro de 2025. 
 
Publique-se. 
Maurício de Oliveira Santos 
Prefeito Municipal 
Publicado no Jornal oficial de Socorro 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

ANO XX | Nº 1291 | 14/11/2025 | Página 4 

COMPRAS E LICITAÇÃO 
 

 



 

 

ANO XX | Nº 1291 | 14/11/2025 | Página 5 



 

 

ANO XX | Nº 1291 | 14/11/2025 | Página 6 



 

 

ANO XX | Nº 1291 | 14/11/2025 | Página 7 



 

 

ANO XX | Nº 1291 | 14/11/2025 | Página 8 



 

 

ANO XX | Nº 1291 | 14/11/2025 | Página 9 



 

 

ANO XX | Nº 1291 | 14/11/2025 | Página 10 



 

 

ANO XX | Nº 1291 | 14/11/2025 | Página 11 



 

 

ANO XX | Nº 1291 | 14/11/2025 | Página 12 



 

 

ANO XX | Nº 1291 | 14/11/2025 | Página 13 



 

 

ANO XX | Nº 1291 | 14/11/2025 | Página 14 



 

 

ANO XX | Nº 1291 | 14/11/2025 | Página 15 



 

 

ANO XX | Nº 1291 | 14/11/2025 | Página 16 

 



 

 

ANO XX | Nº 1291 | 14/11/2025 | Página 17 



 

 

ANO XX | Nº 1291 | 14/11/2025 | Página 18 



 

 

ANO XX | Nº 1291 | 14/11/2025 | Página 19 



 

 

ANO XX | Nº 1291 | 14/11/2025 | Página 20 



 

 

ANO XX | Nº 1291 | 14/11/2025 | Página 21 



 

 

ANO XX | Nº 1291 | 14/11/2025 | Página 22 



 

 

ANO XX | Nº 1291 | 14/11/2025 | Página 23 



 

 

ANO XX | Nº 1291 | 14/11/2025 | Página 24 



 

 

ANO XX | Nº 1291 | 14/11/2025 | Página 25 



 

 

ANO XX | Nº 1291 | 14/11/2025 | Página 26 



 

 

ANO XX | Nº 1291 | 14/11/2025 | Página 27 



 

 

ANO XX | Nº 1291 | 14/11/2025 | Página 28 



 

 

ANO XX | Nº 1291 | 14/11/2025 | Página 29 



 

 

ANO XX | Nº 1291 | 14/11/2025 | Página 30 

 



 

 

ANO XX | Nº 1291 | 14/11/2025 | Página 31 

CULTURA 
 

 



 

 

ANO XX | Nº 1291 | 14/11/2025 | Página 32 



 

 

ANO XX | Nº 1291 | 14/11/2025 | Página 33 



 

 

ANO XX | Nº 1291 | 14/11/2025 | Página 34 



 

 

ANO XX | Nº 1291 | 14/11/2025 | Página 35 



 

 

ANO XX | Nº 1291 | 14/11/2025 | Página 36 



 

 

ANO XX | Nº 1291 | 14/11/2025 | Página 37 



 

 

ANO XX | Nº 1291 | 14/11/2025 | Página 38 



 

 

ANO XX | Nº 1291 | 14/11/2025 | Página 39 



 

 

ANO XX | Nº 1291 | 14/11/2025 | Página 40 



 

 

ANO XX | Nº 1291 | 14/11/2025 | Página 41 



 

 

ANO XX | Nº 1291 | 14/11/2025 | Página 42 



 

 

ANO XX | Nº 1291 | 14/11/2025 | Página 43 



 

 

ANO XX | Nº 1291 | 14/11/2025 | Página 44 



 

 

ANO XX | Nº 1291 | 14/11/2025 | Página 45 



 

 

ANO XX | Nº 1291 | 14/11/2025 | Página 46 



 

 

ANO XX | Nº 1291 | 14/11/2025 | Página 47 



 

 

ANO XX | Nº 1291 | 14/11/2025 | Página 48 



 

 

ANO XX | Nº 1291 | 14/11/2025 | Página 49 



 

 

ANO XX | Nº 1291 | 14/11/2025 | Página 50 



 

 

ANO XX | Nº 1291 | 14/11/2025 | Página 51 



 

 

ANO XX | Nº 1291 | 14/11/2025 | Página 52 



 

 

ANO XX | Nº 1291 | 14/11/2025 | Página 53 



 

 

ANO XX | Nº 1291 | 14/11/2025 | Página 54 



 

 

ANO XX | Nº 1291 | 14/11/2025 | Página 55 



 

 

ANO XX | Nº 1291 | 14/11/2025 | Página 56 



 

 

ANO XX | Nº 1291 | 14/11/2025 | Página 57 



 

 

ANO XX | Nº 1291 | 14/11/2025 | Página 58 



 

 

ANO XX | Nº 1291 | 14/11/2025 | Página 59 



 

 

ANO XX | Nº 1291 | 14/11/2025 | Página 60 



 

 

ANO XX | Nº 1291 | 14/11/2025 | Página 61 



 

 

ANO XX | Nº 1291 | 14/11/2025 | Página 62 



 

 

ANO XX | Nº 1291 | 14/11/2025 | Página 63 



 

 

ANO XX | Nº 1291 | 14/11/2025 | Página 64 



 

 

ANO XX | Nº 1291 | 14/11/2025 | Página 65 



 

 

ANO XX | Nº 1291 | 14/11/2025 | Página 66 



 

 

ANO XX | Nº 1291 | 14/11/2025 | Página 67 



 

 

ANO XX | Nº 1291 | 14/11/2025 | Página 68 



 

 

ANO XX | Nº 1291 | 14/11/2025 | Página 69 



 

 

ANO XX | Nº 1291 | 14/11/2025 | Página 70 



 

 

ANO XX | Nº 1291 | 14/11/2025 | Página 71 



 

 

ANO XX | Nº 1291 | 14/11/2025 | Página 72 



 

 

ANO XX | Nº 1291 | 14/11/2025 | Página 73 



 

 

ANO XX | Nº 1291 | 14/11/2025 | Página 74 



 

 

ANO XX | Nº 1291 | 14/11/2025 | Página 75 



 

 

ANO XX | Nº 1291 | 14/11/2025 | Página 76 



 

 

ANO XX | Nº 1291 | 14/11/2025 | Página 77 



 

 

ANO XX | Nº 1291 | 14/11/2025 | Página 78 

 



 

 

ANO XX | Nº 1291 | 14/11/2025 | Página 79 

 



 

 

ANO XX | Nº 1291 | 14/11/2025 | Página 80 



 

 

ANO XX | Nº 1291 | 14/11/2025 | Página 81 

 



 

 

ANO XX | Nº 1291 | 14/11/2025 | Página 82 



 

 

ANO XX | Nº 1291 | 14/11/2025 | Página 83 



 

 

ANO XX | Nº 1291 | 14/11/2025 | Página 84 



 

 

ANO XX | Nº 1291 | 14/11/2025 | Página 85 



 

 

ANO XX | Nº 1291 | 14/11/2025 | Página 86 



 

 

ANO XX | Nº 1291 | 14/11/2025 | Página 87 

 



 

 

ANO XX | Nº 1291 | 14/11/2025 | Página 88 



 

 

ANO XX | Nº 1291 | 14/11/2025 | Página 89 



 

 

ANO XX | Nº 1291 | 14/11/2025 | Página 90 



 

 

ANO XX | Nº 1291 | 14/11/2025 | Página 91 



 

 

ANO XX | Nº 1291 | 14/11/2025 | Página 92 



 

 

ANO XX | Nº 1291 | 14/11/2025 | Página 93 



 

 

ANO XX | Nº 1291 | 14/11/2025 | Página 94 

 



 

 

ANO XX | Nº 1291 | 14/11/2025 | Página 95 



 

 

ANO XX | Nº 1291 | 14/11/2025 | Página 96 



 

 

ANO XX | Nº 1291 | 14/11/2025 | Página 97 



 

 

ANO XX | Nº 1291 | 14/11/2025 | Página 98 



 

 

ANO XX | Nº 1291 | 14/11/2025 | Página 99 



 

 

ANO XX | Nº 1291 | 14/11/2025 | Página 100 



 

 

ANO XX | Nº 1291 | 14/11/2025 | Página 101 



 

 

ANO XX | Nº 1291 | 14/11/2025 | Página 102 



 

 

ANO XX | Nº 1291 | 14/11/2025 | Página 103 



 

 

ANO XX | Nº 1291 | 14/11/2025 | Página 104 



 

 

ANO XX | Nº 1291 | 14/11/2025 | Página 105 

 



 

 

ANO XX | Nº 1291 | 14/11/2025 | Página 106 

CÂMARA MUNICIPAL 
 

CÂMARA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA DE SOCORRO 
 
EDITAL 
CONVOCAÇÃO DE SESSÃO 
 
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA DE SOCORRO, VEREADOR TIAGO MINOZZI DE FARIA, no 
uso das atribuições que lhe confere o artigo 61, II, “A”, do Regimento Interno desta Casa, convoca os senhores Vereadores  
do Legislativo Municipal para a 20.ª Sessão Ordinária da 1.ª Sessão Legislativa desta Legislatura, a realizar-se no dia 17 de 
novembro de 2025, segunda-feira, a partir das 20h. A pauta completa desta sessão encontra-se disponibilizada em 
https://sapl.socorro.sp.leg.br/sessao/pauta-sessao/147/, em SAPL – Sistema de Apoio ao Processo Legislativo no site da 
Câmara, e a pauta da Ordem do Dia desta sessão será constituída das seguintes matérias:  
Consulta ao Plenário sobre o recebimento de denúncia 
Denúncia apresentada por André Eduardo Bozola de Souza Pinto por crime de responsabilidade contra 
Maurício de Oliveira Santos, Prefeito Municipal da Estância de Socorro: denúncia em razão da não realização de 
procedimento licitatório para a concessão de uso de bem público municipal, especificamente o Parque da Cidade João Orlandi 
Pagliusi, com vistas a realização do evento denominado "Socorro Rodeo Agroshow 2025". 
Em segunda discussão e votação 
Projeto de Lei n.º 128/2025 da Vereadora Patrícia Toledo da Silva Pinto: denomina logradouro público como Rua 
das Emas; 
Projeto de Lei n.º 129/2025 do Vereador Rafael Henrique de Oliveira: denomina logradouro público como Rua 
Azílio Mazolini; 
Projeto de Lei n.º 130/2025 do Vereador Tiago Minozzi de Faria: denomina logradouro público como Estrada 
Municipal dos Carecas; 
Projeto de Lei n.º 131/2025 do Vereador Tiago Minozzi de Faria: denomina logradouro público como Estrada 
Municipal Henrique Pinto de Moraes; 
Projeto de Lei n.º 132/2025 do Vereador Tiago Minozzi de Faria: denomina logradouro público como Estrada 
Municipal Natalino Pinto de Moraes; 
Projeto de Lei n.º 133/2025 do Vereador Tiago Minozzi de Faria: dispõe sobre a preservação da identidade visual, da 
autoria e da integridade do projeto de design aplicado ao Portal Colonial, localizado na Rodovia Capitão Barduíno, no 
município de Socorro; 
Projeto de Lei n.º 134/2025 da Vereadora Patrícia Toledo da Silva Pinto: dispõe sobre a obrigatoriedade de 
comunicação imediata ao Conselho Tutelar, pelos estabelecimentos de ensino públicos e privados do Município de 
Socorro/SP, de casos de abuso sexual, maus-tratos ou qualquer forma de violência física, psicológica ou sexual contra crianças 
e adolescentes, e dá outras providências; 
Projeto de Lei n.º 136/2025 dos Vereadores Marco Antonio Zanesco e Marcos Roberto de Oliveira Preto: 
dispõe sobre a instalação de equipamento eliminador de ar na tubulação do sistema de abastecimento de água e dá outras 
providências.  
Em primeira discussão e votação 
Projeto de Lei n.º 137/2025 do senhor Prefeito: altera o §2.º do art. 5.º da Lei n.º 4.194 de 30/11/2018 que ‘Institui o 
Programa Bolsa Aluguel Social. 
Câmara Municipal de Socorro, 12 de novembro de 2025 
TIAGO MINOZZI DE FARIA   
Presidente 
 
TRIBUNA LIVRE 
INSCRITA: Taciana Rosecler de Almeida Diogo 
ASSUNTO: Descaso na saúde 
 
COMUNICADO DE TRANSMISSÃO AO VIVO DE SESSÃO  
A Câmara Municipal da Estância de Socorro, através de seu presidente, informa que a próxima Sessão Ordinária da Câmara, 
que se realizará no dia 17 de novembro de 2025, segunda-feira, a partir das 20h, será transmitida via internet através dos 
canais da Câmara Municipal no facebook (https://www.facebook.com/camarasocorro) e no 
Youtube   (https://www.youtube.com/CamaraMunicipaldeSocorro) . 
Tiago Minozzi de Faria – Presidente da Câmara 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

ANO XX | Nº 1291 | 14/11/2025 | Página 107 

COMUNICADO DE OUVIDORIA 
A Câmara Municipal da Estância de Socorro, através de seu presidente Vereador Tiago Minozzi de Faria, informa que o 
horário de funcionamento da Ouvidoria da Câmara Municipal é das 8h às 11h e das 13h às 16h de segunda a sexta-feira. 

 
 
 
 
 
 
 
 


		2025-11-14T16:02:50-0300
	MAIKOL PAOLO VANCINE:31170911811




